

Nro.

274.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 30go Listopada 1797.

*Gazety.*

ANGLIA.

*Z Londynu dnia 3. Listopada.*

Dnia 2. t. m. z południa udał się Król Jmość z zwykłą uroczystością do izby wyższej, i zagaił Parlament przez następujące mowę od Tronu:

Milordowie i Szlachta! Z wielkim żalem doświadczam, iż wszystkie troskliwe zabiegi i usiłowania czynione przez

przezemnie od ostatnich posiedzeń Parla-  
mentu, dla przywrócenia poddanym mo-  
im chwalebne go i pożądanego pokoju,  
zostały znowu bezskuteczne.

Deklaracya tu roszak mój publiko-  
wana, i inne pisma, które wam wkrót-  
ce prezentowane będą, przekonają was  
i świat cały, równie, iako mnie już  
przeświadczyły, iż z moiey strony wszel-  
kie potrzebne środki użyte zostały w ce-  
lu przyspieszenia zawarcia pokoju, i że  
tak długa zwłoka, iako i nieskończone  
zrywanie negocyacyi szczegulnie tylko  
upornemu postępowaniu i przesadzonym  
pretenzyom, tudzież nieograniczoney am-  
bicyi tych, z któremi walczyć mamy,  
muszą być przypisane.

Spuszczam ia się zupełnie przy bło-  
gostawieństwie Opatrzności na dzielność  
i mądrość rad waszych, iakoteż na gor-  
liwość, szlachetny sposób myślenia, oraz  
odwagę wielkiego i wolnego ludu, prze-  
kanany, iż ten za naydroższy swój wal-  
cząc interes, postanowił okazać się go-  
dnym tego dobra i pomyślności, za któ-  
rych utrzymanie walczy.

Gdy



Gdy zaś oczewistą koniecznością zmuszeni, do póty będziem w obronie tak nam miłych obiektów, do póki nieprzyjaciel sprawiedliwszemi i bliżey do pokoiu zmierzającemi prawidłami natchniony nie będzie; Zaczym bądźmy tym czasem zaspokoieni, iż mamy sposoby i źródła, odpowiadające ważności celu, do którego zmierzają wszystkie nasze chęci i usiłowania.

W całym ciągu wojny, i przy nieuchronnym ucisku licznych iey ciężarów, dochody nasze były zawsze dostarczające; przemysł Narodowy został rozszerzony, a handel za dawne swoje rozciągnięty granice.

Duch Narodowy ludu mego, dał się widzieć w świetney i okazałej postaci; Woyska moje lądowe i morskie, potrafiły sobie ziednać nowe prawa do podziwienia i szacunku Ojczyzny; a często powtarzane siły moiej morskiej zwycięstwa, nad różnemi z nieprzyjaciół naszych odniesione, uwieńczyły zostały świeżo sławnym i decydującym tryumfem, którym Opatrzność prace i usiłowania floty moiej pod Kommandą Adm: Lorda *Duncan* nadgrodzić chciała.

Za-

Zadnemu zdarzeniu nie mogły ważniejszy i pożądalsze towarzyszyć skutki; a żaden przypadek nie mógł być świetniejszym dodatkiem do licznych dzieł bohatyrskich siły zbrojney morskiej Narodu mego, które w ciągu wojny niniejszey sławę tego kraiu do najwyższego i dotąd niedopiętego stopnia prowadziły.

Szlachta z Izby niższej! Roskazałem, aby Etat roku następującego był wam przedstawiony. Stan terażniejszy wojny, połączony z szczęśliwemi skutkami świeżego zwycięstwa, ufam, iż pozwoli nam pomyśleć o zmniejszeniu niektórych wydatków odpowiadających dzielnym usiłowanjom, których wymaga nieuchronnie niniejsze położenie nasze. Zważywszy, w jaki sposób nieodbite koszty najłatwiej mogłyby być opędzone, zwróćcie W Panowie, iak rozumiem uwagę swoią na to, iż niniejsza krytyczność podaie nam wszelkie środki i dozwala ie umocnić przez dzielne i skuteczne usiłowania. Prawdziwy szacunek niektórych tymczasowych i momentalnych ofiar, które W Panowie za potrzebne uznać będziecie mogli, może być szcze-



szczególnie w ten sposób oceniony, gdy go porównamy z ważnością silnego wsparcia naszego publicznego kredytu i przekonania nieprzyjaciela, iż my życząc z nieustanną gorliwością zawarcia pokoju na trwałych i chwalebnych zasadach, mamy oraz w ręku naszych środków i nieprzełamanej determinacją do póty wziętej nieustawać walce, póki iey kontynuacja potrzebną będzie do bezpieczeństwa flawy i niepodległości tych Królestw.

Mylordowie i Szlachta! Doświadczymy już potylekroć wierności, Patriotyzmu i przychylności walzey ku mej osobie oraz troskliwej baczności Walzey na Dobro i interes moich poddanych, nie potrzebuję już nic więcej jak tylko polecić Wam, iżbyście nie ustawali w statecznym wykonywaniu takowych prawideł i sentymentów.

Godzienne zdarzenia muszą was coraz dzielniey umacniać w sprawiedliwym uczuciu błogosławieństw, których stajemy się uczestnikami, dopełniając tych obowiązków, iakie na nas świętość Religii i Prawa Obywatelskie wkładają. Dar takowy pomyślności, może być szczególnie  
nie

nie pozyskanym, gdy należące się Prawom posłuszeństwo i uszanowanie wzrastać i umacniać się będą, gdy każdy zamach na zakłócenie wewnętrzney naszej spokojności niezwłocznie zniszczonym zostanie, gdy na koniec niewzruszenie w całości zachowaną będzie ta szczęśliwa Konstytucya, która dostawszy się nam w dziedzictwie od przodków naszych, jest istotną zasadą Dobra i bezpieczeństwa wszystkich klas moich poddanych.

## WŁOCHY.

*Z Wenecyi dnia 1. Listopada.*

Od kilku dni przybyło tu jeszcze wiele wojsk Francuskich. Wielka ich część wsięć ma na flotę w naszym porcie będącą. Mówią, iż ta flotta popłynąć ma do *Toulonu*, gdzie wzmocniona wielu okrętami wojennymi, wyidzie na morze w zamiarze wzmocnienia floty Hiszpańskiej w *Cadix*.

Po ustąpieniu z Włoch wojsk Francuskich, wojska Cisalpińskie składać będą siłę Rzeczypospolitey Włoskiej. Kommen-



menda ich oddana będzie Jeneralowi Francuskiemu *Fiorella*, mającemu rezydować w *Medyolanie*.

## FRANCYA.

Z Paryża dnia 7. Listopada.

Wiadomości z Departamentów południowych są bardzo pomyślne; w *Marfylli* wszystko na nowo ożywić się zaczyna; *Awenion* nie jest już pod przemocą *Royalistów*, równie iako *Montauban* i *Castres*. Dobroczytna ta Rewolucya uskutecznioną została bez wielkich poruszeń. Kraje te winne są odzyskaną spokojność swoją wyborowi osób, którzy przez *Direktoryat do Administracy-ów Cywilney i woyskowej* został uczyniony.

*Direktoryat* zalecił przez wydaną *Rezolucyą*, iż *officerowie* w niewolę wojskową poymani, gdy na słowo honoru powrócą od dnia ich przybycia, aż do czasu, w którym zwykłą służbę swoją czynić zaczną, żołd sobie należący odbierać mają.

Wczo-

Wczoray Xiążę *Corfini* Posel To-  
skański, dawał wspaniały bal, z okazji  
zawartego z Austryą pokoju, na którym  
się Direktorowie i Ministrowie znaydo-  
wali.

Sądzą tu, iż flotta nasza przy *Cor-  
fu* znaydująca się, i przez siłę morską  
Wenecką wzmochniona, uda się z czasem  
do okolic *Cadix* dla uwolnienia tego por-  
tu od blokady Anglików.

Młodzież pierwszey rekwizycyi z  
wyłączeniem małej liczby obowiązana  
jest udawać się do armiów. Minister wo-  
ienny wydał w tym celu list okulny.

Jenerał *Moreau* bawi teraz we wsi  
*Passy* przy Paryżu. Znaiowy *van Eu-  
pen*, który w Rewolucyi *Belgickiey* roku  
1790 tak znaczną grał rolę, został are-  
sztowany w Departamentach Ziedno-  
czonych.

---